



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 04-12-2020
Enhed: NAERSOM
Sagsbeh.: DEPBMA
Sagsnr.: 2016494
Dok. nr.: 1466745

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 6. november 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 232 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 232:

”Hvilke initiativer er der taget i de enkelte regioner fra 2019 med henblik på at styrke høreapparatbehandlingen?”

Svar:

Til brug for besvarelsen har jeg indhentet bidrag fra Danske Regioner. Danske Regioner oplyser følgende:

”I forhold til regionernes initiativer, der er taget fra 2019 med henblik på at styrke høreapparatbehandlingen, er der iværksat en lang række tiltag i alle regioner. Disse gennemgås nedenfor.

Region Hovedstaden

I Region Hovedstaden varetages høreapparatbehandling på Rigshospitalet og Nordsjællands Hospital. Begge hospitaler har arbejdet med at optimere arbejds gange og ansætte nye personalegrupper, hvilket har stor effekt på produktiviteten.

På Nordsjællands Hospital er der indgået aftale om at viderevisitere patienter med ukompliceret høretab til høreapparatbehandling hos de praktiserede speciallæger i 2020. På Rigshospitalet er der indgået aftaler om frivilligt ekstraarbejde for audiologerne, audiologopæderne samt ørepropteknikerne, hvilket muliggør høreapparatbehandling uden for almindelig arbejdstid.

Regionsrådet har desuden tilført yderligere midler kr. i 2020. Beløbet blev tilført Rigshospitalet.

Regionen arbejder løbende med at optimere informationerne til patienterne på regionens hjemmeside, som bl.a. indeholder en liste over de praktiserende øre-, næse- og halslæger, der har ledig kvote, samt oplysninger om, hvordan patienter kan søge om offentligt tilskud til privat høreapparatbehandling.

Region Sjælland

Regionens indsatser for at nedbringe ventetider indeholder bl.a. at øge kapaciteten for udleveringerne i speciallægepraksis. Derudover er kapaciteten øget gennem et udbud at indgå en særlig aftale med en privat høreklinik om at udlevere høreapparater. Begge initiativer er rettet mod borgere med ukomplicerede høretab. Længere ventetider til høreapparater skyldes nu især patienter med komplicerede høretab, der skal tilses af en læge.

Der er samtidig udviklet informationsvideoer rettet mod høreapparatsbrugere, som er tilgængelige på regionens hjemmeside Helbredsprofilen.dk. Videoerne er udviklet med

henblik på at hjælpe borgere med at forstå høretab samt information om skift af slanger, batterier og filtre.

I regionens budget for 2020 blev der afsat varige midler til høreapparatbehandling hos de audiologiske klinikker. Formålet er at skabe øget kapacitet og nedbringe ventetiderne – også for borgere med komplicerede høretab. Derudover er der afsat midler til at øge kapaciteten for udleveringer i speciallægepraksis samt at indgå et samarbejde med regionens kommunikationscentre. Kommunikationscentrene skal på sigt varetage flere serviceopgaver for borgeren, således borgeren kun skal henvende sig ét sted i forløbet med høreapparater. Her er hjælp til både den pædagogiske opgave samt service af høreapparater ved f.eks. skift af slange, batterier mv. Samarbejdet forventes at aflaste Audiologisk Center og samtidig skabe et mere nært og sammenhængende forløb for borgeren.

I regionens budget for 2021 er der vedtaget en ændret organisering af audiologien i Region Sjælland for at nedbringe ventetiden til høreapparatbehandling. Her samles den specialiserede høreapparatsbehandling i et Audiologisk Center på Sjællands Universitetshospital i Køge. Derudover vil hovedparten af patienter, der oplever lang ventetid, blive tilset på lokalklinikker i kommunikationscentre i Slagelse, Roskilde og Næstved og lokalklinik på sygehuset i Nykøbing F. Disse vil alle være drevet af audiologiasistenters. Dermed vil hovedparten af patienter få et mere nært tilbud med kortere ventetid. Det er planlagt, at det nye set-up etableres pr. 1. april 2021.

Region Syddanmark

I Region Syddanmark er der taget følgende initiativer:

- Loft over udlevering af høreapparater og aktivitet er fjernet. Det betyder, at der ikke er en øvre grænse for hvor meget aktivitet der må være på høreklinikkerne
- Der er etableret nye hørebokse i Svendborg og i Middelfart. I budgetaftale 2021 er der afsat yderligere midler til etablering af flere hørebokse i hhv. Svendborg og Middelfart.
- Der er afsat en pulje til høreklinikkerne med henblik på uddannelse af flere audiologiasistenters

Region Midtjylland

I Region Midtjylland har regionsrådet besluttet at udvide kapaciteten til behandling af ukompliceret og kompliceret høretab på regionens to audiologiske afdelinger.

Region Midtjylland har i år gennemført en borgerinddragelsesproces for at undersøge, hvilke udfordringer og problemstillinger borgere og øvrige aktører oplever på høreområdet. Regionen arbejder i øjeblikket med de konkrete anbefalinger til at forbedre høreapparatbehandlingen.

Region Nordjylland

I Region Nordjylland er der arbejdet med at øge antallet af udrednings- og udleveringssteder for høreapparater. Således kan de nordjyske borgere med ukompliceret høretab i dag få udleveret høreapparater i Thisted, Hobro, Hjørring, Frederikshavn og Aalborg. For Aalborg gælder, at behandlingen på Universitetshospitalet overvejende har fokus på kompliceret høretab. Patienterne visiteres fortsat af en læge i Aalborg, men test til udredning foregår lokalt og udføres af andet faguddannet personale inden for audiologi.

Aktuelt arbejdes der med opstart af et nationalt projekt omkring digital visitation (projekt InHear) og udvikling af en solid infrastruktur (projekt Fair). Dette er et projekt som

er støttet med midlerne fra finansloven. Projektet vil involvere både offentlige og private aktører, og der er følgeforskning knyttet til projektet med henblik på at kunne udlede sundhedsfaglig evidens og en kvalitetssikring af resultaterne.

Der er aktuelt fokus på at sikre patienterne en hurtig adgang til tilpasning af propper til høreapparater. Dette er hidtil en vare som er indkøbt hos en ekstern leverandør, men afdelingen vil nu begynde at 3d-printe selv og hjemtage leverancen. Dette vil give en hurtigere og mere fleksibel tilpasningsproces.

I Region Nordjylland er der et stående tilbud om hjælp til tilpasning for patienter med nyt høreapparat. Dette er ved Institut for Syn og Hørelse under Specialsektoren i Region Nordjylland. Dette tilbud gælder også efter de første to måneder og der skeles ikke skarpt til, om det er et offentligt eller privat udleveret apparat. Der køres ud til immobile borgere med behov for hjælp til tilpasning af høreapparat. ”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Bertil Moesgaard Andersen